
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

На № от

Заявитель:
ООО «НЭРО плюс»
443112, г. Самара,
ул. Ташкентская, влад.165, оф. 103
info@neropool.ru

Заказчик:
ООО Санаторий «Красноусольск» 
453079, РБ, Гафурийский район, 
с. Курорта
zakup@krasnousolsk.ru

Электронная торговая площадка
http://com.roseltorg.ru

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-1378/2021

13.07.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  заместителя начальника отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

в отсутствие представителя от ООО «НЭРО ПЛЮС» (уведомлен 
надлежащим образом); при участии представителя от ООО Санаторий 
«Красноусольск» -  (доверенность от 02.02.2021),

рассмотрев жалобу ООО «НЭРО ПЛЮС» (443112, г. Самара, ул. 
Ташкентская, влад. 165, оф. 103) от 06.07.2021 вх. № 11139 на действия ООО 
Санаторий «Красноусольск»(453079, РБ, Гафурийский район, с. Курорта) при 
проведении запроса котировок в электронной форме на поставку химических 
средств для ухода за бассейном для нужд ООО Санаторий «Красноусольск» 
(извещение № 32110382433),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

0281

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:info@neropool.ru
mailto:zakup@krasnousolsk.ru
http://com.roseltorg.ru


УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «НЭРО ПЛЮС» 
(443112, г. Самара, ул. Ташкентская, влад. 165, оф. 103) от 06.07.2021 вх. № 
11139 на действия ООО Санаторий «Красноусольсю>(453079, РБ, Гафурийский 
район, с. Курорта) при проведении запроса котировок в электронной форме на 
поставку химических средств для ухода за бассейном для нужд ООО Санаторий 
«Красноусольск» (извещение № 32110382433).

Заявитель оспаривает действия Заказчика выразившиеся в неправомерном 
отклонении его заявки.

Организатор торгов с жалобой не согласен, представлена письменная 
позиция от 09.07.2021 вх. №13087.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

2



В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223- 
ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" 
(далее -  Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики 
руководствуются следующими принципами: равноправие, справедливость, 
отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по 
отношению к участникам закупки.

Закупочная деятельность ООО Санаторий «Красноусольск» 
регламентируется Положением о закупке (далее -  Положение) и Извещением 
о запросе котировок в электронной форме (далее -  Извещение).

В силу п.п. 3 абз. 5 п. 13.1.3 раздела 13.1 Положения комиссия правомочна 
отклонить заявку участника закупки при несоответствии предлагаемых товаров, 
работ, услуг требованиям извещения о проведении запроса котировок в 
электронной форме.

В п. 4.4 Извещения установлены требования, предъявляемые к заявке на 
участие в запросе котировок в электронной форме (отсутствие таких 
документов является основанием для отказа в допуске к участию в запросе 
котировок в электронной форме).

Так, заявка на участие в запросе котировок в электронной форме должна 
содержать следующие сведения:

а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического 
лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте 
жительства (для физического лица), номер контактного телефона - анкета 
участника (Приложение №4);

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на 
официальном сайте извещения о проведении запроса котировок выписку из 
единого государственного реестра юридических лиц или нотариально 
заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не 
ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте 
извещения о проведении запроса котировок выписку из единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально 
заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), 
копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), 
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 
государственной регистрации юридического лица или физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 
законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), 
полученные не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном 
сайте извещения о проведении запроса котировок;

Выписка из единого государственного реестра юридических лиц 
предоставляется в электронном виде с электронной подписью.

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени юридического лица (копия решения о назначении или об 
избрании, либо приказ о назначении директора). В случае если от имени 
юридического лица действует иное лицо -  доверенность, заверенную печатью

3



(при наличии) и подписанную руководителем, либо нотариально заверенную 
копию такой доверенности;

г) копия устава и внесенных в него дополнений и изменений (для 
юридических лиц);

д) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. В случае 
если участник закупки применяет специальный режим налогообложения, он 
дополнительно предоставляет копию документа, подтверждающего 
применение указанного специального режима налогообложения;

е) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица 
(для юридических лиц), физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей) либо копия листа 
записи Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических 
лиц), копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

ж) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия 
такого решения, в случае если требование о необходимости наличия такого 
решения для совершения крупной сделки установлено законодательством 
Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и 
если для участника процедуры закупки поставка товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, являющихся предметом договора, или внесение денежных 
средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, обеспечения 
исполнения договора являются крупной сделкой;

з) копии документов, подтверждающих соответствие товаров, работ, услуг 
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации (копии лицензий на осуществление деятельности, сертификатов 
соответствия, деклараций о соответствии, санитарно-эпидемиологических 
заключений, регистрационных удостоверений и т.п.);

и) сведения о функциональных характеристиках (потребительских 
свойствах) и качественных характеристиках товаров, работ, услуг;

к) согласие участника запроса котировок на обработку персональных 
данных (для физических лиц) (Приложение №5);

л) указание (декларирование) в заявке на участие в запросе котировок 
страны происхождения поставляемых товаров;

м) документ, подтверждающий соответствие участника закупки и лица, 
выступающего на стороне участника закупки, обязательным требованиям, 
установленным в п. 11.1 настоящего Извещения; сведения о наличии у 
участника трудовых (кадровых) ресурсов, квалификации специалистов 
(Приложение №6); сведения о наличии материально-технических ресурсов 
(Приложение №7); сведения об опыте аналогичных поставок товара, 
выполнения работ, оказания услуг за 2019-2021 гг. (Приложение№8).

Комиссия отмечает, что согласно Протоколу №ЗКЭФ-2 рассмотрения, 
оценки заявок и подведения итогов запроса котировок в электронной форме от
24.06.2021 заявка участника ООО «НЭРО ПЛЮС» была отклонена по причине: 
состав документов не соответствует требованиям извещения: - отсутствует

4



копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица либо 
копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц.

Комиссия установила, что в составе документов заявки ООО «НЭРО 
ПЛЮС» на участие в закупки были приложены:

-Выписка из ЕГРЮЛ от 22.06.2021, подписанная усиленной
квалификационной подписью ФНС.

- Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом 
органе по месту ее нахождения.

Оба документа подтверждают факт государственной регистрации 
ООО «НЭРО ПЛЮС».

Согласно доводам жалобы, выписка из ЕГРЮЛ была взята
непосредственно перед подачей заявки, а на сайте ФНС также можно уточнить, 
что ООО «НЭРО ПЛЮС» фирма действующая с 27.09.2018.

Сведения, содержащиеся в листе записи Единого государственного реестра 
юридических лиц дублирует информацию, находящуюся в выписке из ЕГРЮЛ.

Комиссия критически относится к доводам Заказчика о том, что 
документы, представленные ООО «НЭРО ПЛЮС», не соответствуют 
требованиям документации и отмечает, что ООО «НЭРО ПЛЮС» подтвердило 
соответствие требованиям котировочной документации о том, что общество 
зарегистрировано в установленном порядке, в связи с этим Заказчик 
неправомерно отклонил заявку данного участника.

Таким образом, довод Заявителя является обоснованным.
На заседании Комиссии было также установлено, что по итогам 

отклонения еще одного участника, помимо, ООО «НЭРО ПЛЮС» от участия в 
закупке, комиссия признала закупку несостоявшейся в связи с допуском только 
одной заявки ИП Сидоровой И.В. и приняла решение о заключении договора с 
ИП Сидоровой И.В. от 05.07.2021.

Также Комиссия отмечает, что сумма предложенная Заявителем ООО 
«НЭРО ПЛЮС» больше, чем сумма предложенная победителем - ИП 
Сидоровой И.В., следовательно, данный участник также бы не стал 
победителем запроса котировок и в случае допуска его к участию.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

5



На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «НЭРО ПЛЮС» (443112, г. Самара, ул. 
Ташкентская, влад. 165, оф. 103) от 06.07.2021 вх. № 11139 на действия ООО 
Санаторий «Красноусольсю>(453079, РБ, Гафурийский район, с. Курорта) при 
проведении запроса котировок в электронной форме на поставку химических 
средств для ухода за бассейном для нужд ООО Санаторий «Красноусольск» 
(извещение № 32110382433) обоснованной.

2. Предписание ООО Санаторий «Красноусольск» не выдавать в связи с 
заключением договора.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

6


